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TA’LIM TIZIMINI MOLIYALASHTIRISHNING 
YANGI TIZIMINI JORIY ETISHGA QARATILGAN 

NAZARIY JIHATLAR 
Dusanov Salim Mamarasulovich

(iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori PhD), 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, 

Mustaqil tadqiqotchi,
e-mail: msalimd@mail.ru

Annotatsiya: Maqolada moliyaviy resurslar, moliyalashtirish masalalari, muammolar va ularning ta’lim tizimidagi ahamiyati 
yoritilgan. Shu bilan birga, ta'lim muassasalarining moliyaviy resurslari samaradorligiga tahliliy yondashuvlar va uni 
o'rganishning nazariy va uslubiy asoslari keltirilgan.

Kalit so‘zlar: Ta’lim tizimi, moliyalashtirish, moliyalashtirish holati, moliyaviy resurslar muammolari va samaradorligi, ta’lim 
muassasalari faoliyatini samarali boshqarish, reyting, moliyaviy barqarorlik, to‘lov qobiliyati, rentabellik.
Abstract: The article describes financial resources, financing issues, problems and their importance in the education 
system. At the same time, analytical approaches to the effectiveness of financial resources of educational institutions and 
theoretical and methodological foundations for its study are presented.

Keywords: Education system, financing, state of financing, problems and effectiveness of financial resources, effective 
management of educational institutions, rating, financial stability, solvency, profitability.
Аннотация: В статье рассматриваются финансовые ресурсы, вопросы финансирования, проблемы и их значение 
в системе образования. При этом представлены аналитические подходы к оценке эффективности финансовых 
ресурсов образовательных учреждений и теоретико-методологические основы её изучения.

Ключевые слова: Система образования, финансирование, состояние финансирования, проблемы и 
эффективность финансовых ресурсов, эффективное управление образовательными учреждениями, рейтинг, 
финансовая устойчивость, платёжеспособность, рентабельность.

K I R I S H
Asosan, ijtimoiy jarayonlarda qaysi aniq natija qaysi xarajatlar tomonidan yaratilganligini aniqlash odatda 

qiyin - tashqi ta’sirlarning  mavjudligi, natijaning kechikishi, butun ijtimoiy sohaning ham, xususan, ta’lim 
tizimining ham yuqori inertsiya darajasi bevosita bog‘liq bo‘ladi. Ehtimol, shuning uchun bu sohadagi budjet 
jarayoni juda o‘z o‘zgarishlarga uchraydi. Tadqiqotni o‘tkazishdan maqsad oliy ta’lim muassasalarini kelgusida 
moliyalashtirishning umumlashtirilgan modelini ishlab chiqishdan iborat bo‘lib, u budjetdan moliyalashtirishni 
belgilovchi barcha omillarni, uni tashkil etishda ishlab chiqilayotgan barcha yangi yondoshuvlarni hisobga 
olgan holda, ayrim innovatsiyalarning ta’lim tashkilotlar uchun oqibatlarini baholash va ularni olingan natijalar 
bilan bog‘lash imkonini beradi.

Maqsadga erishishga qaratilgan ishlar doirasida quyidagi vazifalar hal qilindi:
- kasbiy, oliy ta’limni moliyalashtirish sohasidagi davlat majburiyatlarini va ularning bajarilish darajasini 

baholash; 
-ta’limni modernizatsiya qilishning asosiy yo‘nalishlarini aks ettiruvchi oliy kasbiy ta’limni moliyalashtirish 

modellarini ishlab chiqish;
-yangi moliyalashtirish modellarining ta’lim tashkilotlariga ta’sirini baholash.
Ta’limni moliyalashtirish ikkita eng muhim tamoyilga asoslanadi:
-mablag‘lardan maqsadli foydalanish - ularni oldindan belgilangan, rejalashtirilgan maqsadlarga sarflash 

va boshqa xarajatlarga yo‘l qo‘ymasligi;
-qaytarib olinmaslik - ta’lim muassasalariga berilgan mablag‘lar ular tomonidan to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

qaytarilmaydi va mablag‘ egasiga na pul, na moddiy ekvivalentda qaytarilmaydi. Shuning uchun bu mablag‘larni 
qaytarish majburiyati bo‘lmasligi kerak. Qaytarib bo‘maydiganlik prinsipi, shuningdek, o‘qitilgan shaxsning 
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hayotga kirishini kompensatsiya yoki egasiga – davlatga (faqat boshqa shaklda) uni o‘qitish xarajatlarini 
qaytarish sifatida ko‘rib chiqishning mumkin emasligini ham nazarda tutadi. Shuningdek, ta’limni moliyalashtirish 
shartlariga ko‘ra, bitiruvchi o‘z ta’limiga davlat tomonidan sarflangan mablag‘larni qaytarish majburiyatiga ega 
emasligi ham muhimdir. Bu masala bo‘yicha barcha munozaralar spekulyasiyaga uxshaydi. Agar davlat u yoki 
bu shaklda ta’limga sarflangan mablag‘larning qaytarilishini ta’minlamoqsi bo‘lsa, ularni taqsimlash boshqa 
munosabatlar, masalan davlat kreditlari yoki qaytariladigan subsidiyalar doirasida amalga oshirilishi kerak. 

Shuni ta’kidlash kerakki, moliyalashtirish sotib olish-sotish munosabtlarining ifodasi emas, bunda moliyaviy 
resurslar va ularning moddiy (yoki nomoddiy) ekvivalentlarning tovarlar yoki xizmatlar ko‘rinishidagi qarama-
qarshi harakati mavjud. Ta’limni moliyalashtirish orqalidavlat ta’lim xizmatlarini sotib olmaydi, balki aholining bir 
qismi ist’mol qilishi uchun uchun ushbu xizmatlarni bepul ishlab chiqaradigan uning tarkibiy elementi faoliyatini 
ta’minlaydi.

Ta’lim tizimining budjet mablag‘lari hisobidan smeta xarajatlari asosida moliyalashtirish XX asrning 
20-yillariga borib taqaladi. 

M A V Z U G A  D O I R  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ta’lim xizmatlari bozori va uning infratuzilmasi rivojlanishi, unda moliyaviy barqarorlik, ta’lim tizimida 

moliyaviy resurslarni shakllantirish va boshqarish hamda davlat tomonidan tartibga solishga oid masalalar 
L.I.Abalkin, A.N.Leontyev, V.A.Yadov, L.V.Peregudov, V.P.Rojin, I.A.Sasova, G.L.Smirnova, V.P.Shubin1 kabi 
olimlarning ilmiy tadqiqotlarida o‘z aksini topgan.

Ta’lim muassasalarini moliyalashtirish manbalari va ular faoliyatini isloh etish masalalari D.Uotson, 
B.Berendt, G.Niv, T.Shevalye ,V.M.Bautin, I.N.Buzdalov, A.Dankevich, X.Jonson, R.Lipsey2 kabi olimlar 
tomonidan tadqiq etilgan. Milliy iqtisodiy samaradorlikni baholashning korrelasion yondoshuvlari AQSHlik 
iqtisodchi olimlarga ham xos bo‘lib, jumladan, Edvard F.Denison ta’limning ishchi kuchi sifatida namoyon 
bo‘lgan iqtisodiy ahamiyati g‘oyasini ilgari surgan3. 

So‘nggi yillarda mamlakatimizda ta’lim xizmatlari bozorida menejment va marketing masalalariga 
bag‘ishlangan ilmiy tadqiqot ishlari S.S.Gʻulomov, Q.X.Abdurahmonov, B.Yu.Hodiyev, A.Sh.Bekmurodov, 
M.X.Saidov, S.M.Buzrukxonov, A.V.Vahabov, T.S.Malikov, N.X.Haydarov, D.H.Nabiyev, O.O.Olimjonov, 
Z.Qo‘ziyev, D.Sagdullayev, A.Mahmudov,  X.Rejapov, A.Sherov va boshqalarni4 keltirish mumkin bo‘ladi.

Yuqoridagi ilmiy tadqiqotlarda ta’lim xizmatlari bozorining mohiyati, shakllanishi, tartibga solish 
mexanizmlari va yo‘nalishlari atroflicha yoritilgan. biroq, ta’lim muassasalarini moliyalashtirish tamoyillari 
asoslarini takomillashtirish masalalari alohida tadqiqot ob’yekti sifatida batafsil tadqiq etilmagan.

Bir qator tadqiqotlarda ta’lim muassasalari moliyaviy boshqaruviga mintaqaviy iqtisodiyot va tarmoq 
iqtisodiyoti nuqtayi nazaridan yondashilgan bo‘lib, milliy iqtisodiyotni modernizatsiya qilish sharoitida ta’lim 
muassasalarining ma’lum yo‘nalishdagi moliyaviy resurslarining samaradorligi ta’sirlari, moliyaviy amaliyotlar 
ko‘rinishlari va yo‘nalishlari ko‘rib chiqilgan, xolos. Mazkur ishlarda ta’lim tizimining moliyaviy resurslari 
mazmuni, vujudga kelish sharoitlar, moliyaviy tuzilishi asoslangan. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot olib borish davomida monografik tahlil hamda ekspert va tizimli tahlil usullaridan foydalangan 

holda oliy ta’lim muassasalarining moliyaviy mustaqilligining ahamiyati va moliyaviy resurslar samaradorligini 
oshirish usullarini takomillashtirish bo‘yicha takliflar tayyorlandi.

 
T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 

Ta’lim tashkilotining notijorat maqomi foyda olish imkoniyatini inkor etmaydi, lekin u buni quyi darajadagi 
maqsadlarga bog‘laydi. Agar ta’lim tashkilotining asosiy maqsadi muvaffaqiyatli amalga oshirilsa, undan 
oladigan foyda miqdori konseptual ahamiyatga ega emas;

Ta’lim tashkiloti natijalarini, shuningdek, faoliyatning asosiy maqsadiga erishish (o‘zini o‘zi moliyalashtirish) 
uchun resurslarning potensial manbai sifatida oladigan foyda miqdoriga qarab baholash mumkin.

Ta’lim muassasalarni moliyalashtirishning yangi tartibini eksperimental ishlab chiqish quyidagi tamoyillarga 
asoslanadi:

1	 Адабиётлар руйхатида келтирилган
2	 С.Г.Струмилин. Методология оценки и повышения эффективности государственной системы высшего профессионального 

образования: Автореф. дис. докт.экон. наук (08.00.05). — СПб., 2002. — 41 с.
3	 Домбровский Р.Л. Организация управления функционированием и развитием сложных экономико-производственных 

объектов : дис. ... докт. экон. наук. - Львов, 1992. - 298 с.
4	 Фойдаланилган адабиётлар руйхатида келтирилган.
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• ta’lim tashkilotiga budjet mablag‘lari o‘qishga qabul qilingan fuqarolar soniga qarab va yagona davlat 
imtihonini topshirish natijalariga ko‘ra ushbu fuqarolarga berilgan Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy 
majburiyatlar toifalariga muvofiq ajratiladi;

• Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlar o‘lchamlari 5 toifaga ajratiladi;
• ta’lim muassasalariga o‘qish narxini mustaqil belgilash huquqi berilishi;
• o‘qish narxi va Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlar toifasiga muvofiq ta’lim tashkilotiga 

budjetdan o‘tkaziladigan mablag‘lar o‘rtasidagi farq talabalarning o‘zlari tomonidan qoplanishi belgilanishi 
lozim;

• ta’limi Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlar tizimi orqali moliyalashtiriladigan talabalarning 
kamida 50 foizi qo‘shimcha to‘lovsiz, ya’ni Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlar narxi va belgilangan 
ta’lim narxi o‘rtasidagi farqni qoplamasdan o‘qishi lozim.

Yangi moliyalashtirish tizimi bo‘yicha o‘qishga qabul qilingan kontingentning yarmi qo‘shimcha to‘lovlarga 
o‘qishi kerakligini hisobga olsak, ta’lim muassasasiga tushadigan mablag‘lar bir oz boshqacha tuzilishga ega 
bo‘lishi kerak.

Diagramma shuni ko‘rsatadiki, K talabalar kontingentini o‘qitish uchun C ta’lim narxi barcha zarur 
xarajatlarni qoplashi kerak va ta’lim tashkilot tomonidan olingan mablag‘lar miqdori K × C bo‘ladi (diagrammada 
to‘rtburchakning maydoni OCCK). Talablar tarkibining 50 foizi (ya’ni K/2) o‘qish uchun qo‘shimcha pul 
to‘lash shart emasligi sababli, ulardan olinmagan mablag‘lar yoki davlat tomonidan qoplanishi yoki talablar 
jamoasining qolgan yarmi uchun ta’lim narxini oshirish orqali olinishi kerak bo‘ladi. Mantiqan, talabalar bepul 
o‘qish imkoniyatiga ega bo‘lishi kerak, erishilgan natijalari bo‘yicha saralangan talablar toifasi yuqori bo‘lgan 
o‘quvchilar bepul o‘qishlari kerak, shuning uchun past toifali talabalar uchun qo‘shimcha pul to‘lashlari talab 
etiladi. Kontingentning ushbu qismi uchun narx C1 darajasiga oshiriladi. Shunday qilib, ta’lim tashkilotlarining 
umumiy daromadi Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlar orqali olingan mablag‘lardan va 
kontingentning “ikkinchi” yarmidan C1 narx darajasigacha bo‘lgan qo‘shimcha to‘lovlardan iborat bo‘ladi. 
Belgilangan narxlarni oshirish miqdori quyidagi nisbat bilan belgilanadi:
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bu yerda C va C1 mos ravishda bitta talaba uchun o‘qish narxi va “qo‘shimcha to‘lovchi” kontingent uchun 
oshirilgan narx; i — Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlar  toifasi (1 dan 5 gacha); Si - i-toifali 

o‘qitish qiymati narxi; K – yuqori natijorlik sharoitida o‘qiyotgan talabalar kontingenti;  – Davlat ro‘yxatidan 
o‘tgan moliyaviy majburiyatlarning 1-toifasiga ega bo‘lgan va qo‘shimcha to‘lovlarsiz o‘qiydigan kontingentning 
50 foiziga kiritilgan talabalar kontingenti.

Ta’lim sifatini oshirish ta’limni rivojlantirishning maqsadi bo‘lib xizmat qila olmaydi, chunki bu maqsadga, 
umuman olganda, erishib bo‘lmaydi: u tobora uzoqlashib borayotgan ufqni ifodalaydi. Shunga  qaramay, ta’lim 
sifatini oshirish deyarli hamma tomonidan ta’lim tizimini rivojlantirish maqsadi sifatida qaraladi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, oliy ta’lim tizimining samaradorligini oshirish vazifasini eng umumiy shaklda 
U(K) → max, K ∈ Q bilan ifodalash mumkin, bunda U(K) oliy ta’lim sifatini oshirishdan jamiyat uchun foydali 
ta’sir funksiyasi; Q - bu oliy ta’lim sifati qabul qilishi mumkin bo‘lgan qadriyatlar to‘plami.

Biroq, yuqorida aytib o‘tilganidek, ta’lim sifatini to‘g‘ridan-to‘g‘ri o‘lchash qiyin bo‘lganligi sababli, 
almashtirish odatda jamiyatda ta’lim sifati jamiyat tomonidan ta’lim maqsadlari uchun sarflangan xarajatlar 
(xarajatlar) natijasi sifatida qarala boshlaganda sodir bo‘ladi. Boshqacha qilib aytganda, agar biz budjet 
xarajatlari haqida gapiradigan bo‘lsak, unda ta’lim sifatini oshirish muammosi U(K) = U(f(V )) → V ∈ B, V ≥ 0 
uchun max shaklida shakllantirish mumkin, bu eyerda f(V ) oliy ta’lim sifatini uni rivojlantirish uchun ajratilgan 
budjet xarajatlari miqdori bilan bog‘laydigan funksiyadir.

Bu bog‘liqlik, garchi har doim ham o‘zini oqlamasa ham, jamiyat ta’lim, shu jumladan oliy ta’lim uchun budjet 
xarajatlarini oshirish talablari ijobiy qabul qilishga olib keladi. Kasbiy ta’lim xizmatlarini ishlab chiqaruvchilar 
bu oliy ta’lim tashkilotlaridir. Ularni budjetdan moliyalashtirish mexanizmini (tamoiyllarini) aniqlash,ya’ni 
makrodarajadan mikrodarajaga – alohida ta’lim muassasasi darajasiga o‘tish yoki boshqacha aytganda, ular 
o‘rtasida budjet mablag‘larini taqsimlash zarur.

Oliy ta’lim sifati (shuningdek,har qanday boshqa ta’lim) uni moliyalashtirish hajmi deyarli bevosita bog‘liq 
bo‘lganligi sababli, odatda quyidagi mantiqiy zanjir o‘rnatiladi: ma’lum bir ta’lim tashkilotda ta’lim sifati qanchalik 
yuqori bo‘lsa, u shunchalik ko‘p iste’molchilarni jalb qiladi. Shuning uchun u ko‘proq mablag‘ olishi kerak bo‘ladi. 
Buning teksari: ko‘proq moliyalashtirish yuqori sifatga olib keladi (bu har doim ham to‘g‘ri emas!). Shunday 
qilib, agar budjetdan moliyalashtirish ma’lum bir ta’lim tashkilotiga keladigan talabalar soniga bog‘liq bo‘lsa, 
bu ta’lim xizmatlari sifatining yaxshilanishini ham ta’minlaydi, degan xulosaga keladi. Shu bilan birga, ikkinchi 
maqsadga erishiladi: sifatli ta’lim olish imkoniyatlari kengaytiriladi.

Bu mantiq me’yoriy jon boshiga moliyalashtirish modeliga olib keladi. Gʻarbda uni ko‘pincha ta’limni 
moliyalashtirishning vaucher tizimi deb atashadi. Ammo tadqiqot faqat ushbu model bilan cheklanmaydii. Ular 
bir vaqtning o‘zida bir nechta yo‘nalishlarda amalga oshiriladi. Xususan, bularga quyidagilar kiradi:

• ta’lim faoliyatidan manfaatdor sub’yektlar (shaxs, jamiyat, davlat, ish beruvchi) o‘rtasida ta’lim xarajatlarini 
taqsimlash modellarini ishlab chiqish;

• oliy ta’lim tizimining moliyaviy resurslarga bo‘lgan ehtiyojini aniqlash va mavjud resurslarni oliy ta’lim 
muassasalari o‘rtasida taqsimlash modellarini ishlab chiqish;

• oliy ta’lim muassasalarini moliyalashtirish (moliyaviy resurslar bilan ta’minlash) mexanizmlarini ishlab 
chiqish.

Xarajatlarni taqsimlash
Bizning fikrimizcha, eng katta rivojlanish ta’lim xarajatlarini taqsimlash muammolarini o‘rganishda bo‘ladi. 

Masala hali bunday bo‘linishning haqiqiy modellari darajasiga yetib bormagan, taklif qilingan yechimlar asosan 
quyidagi qoidalarga asoslanadi:

• ta’lim ham davlat, ham xususiy mulk xususiyatlariga ega; uni moliyalashtirish tegishli ravishda davlat va 
xususiy mablag‘lar hisobidan amalga oshirilishi kerak;

• “budjet” va “tijorat” ta’limning mavjudligi ta’lim olish imkoniyat teng emasligini ko‘rsatadi va “tijorat” 
talabalarining “budjet” talabalari oldidagi davlat majburiyatlarini to‘lashi muammosini keltirib chiqaradi;

• odamlarning ta’limga bo‘lgan ehtiyojining o‘sishi davlatning uni moliyalashtirish imkoniyatlaridan sezilarli 
darajada oshib ketadi; Bundan tashqari, davlatga bunchalik ko‘p malakali mutaxassislar kerak emas, shuning 
uchun ularni tayyorlash uchun davlat mablag‘larini sarflashning hojati yo‘q.

Ta’lim tizimiga qo‘shimcha talabaning kelishi xarajatlarga bo‘lgan ehtiyojning o‘sishiga olib keladi. Bundan 
tashqari, mablag‘larga bo‘lgan ehtiyojning o‘sishi minimal, hatto nolga yaqin bo‘lishi mumkin, lekin chegarada 
ham nolga teng emas. Ta’lim jarayonini amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan xarajatlar miqdori, birinchi 
navbatda, talabalar soni bilan belgilanishi tushunish oson. Talaba ma’lum bir ta’lim muassasasiga keladi va bu 
kelishi ushbu ta’lim muassasasining xarajatlariga sezilarli ta’sir qiladi.
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Ta’lim xarajatlarini taqsimlash modellari umumiy holatda ko‘proq ma’lumotli shaxsning mehnat faoliyati 
davomida olgan daromadlari miqdorining ma’lum bir qismi (turli mualliflar uchun har xil) sifatida hisoblangan 
ta’lim samarasining hisob-kitoblariga asoslanadi. Bu daromadlar qanchalik yuqori bo‘lsa, boshqa barcha 
narsalar teng bo‘lsa, ta’limning tashqi ta’siri shunchalik yuqori bo‘lsa, ta’limga sarmoya kiritish samaradorligi 
shunchalik yuqori bo‘ladi va ta’limga turli manbalardan ko‘proq mablag‘ sarflash maqsadga muvofiqdir. Oliy 
ta’limga sarmoya kiritishning iqtisodiy ta’sirini aniqlashga yondoshuvlarga misollar quyida keltirilgan.

Ta’lim tashkilotlarning moliyalashtirish ehtiyojlarini aniqlash va resurslarni ta’lim muassasalar o‘rtasida 
taqsimlash.

Hozirgi vaqtda ta’lim muassasalarining budjet mablag‘lariga bo‘lgan ehtiyojlarini aniqlash uchun ishlab 
chiqilayotgan modellarning aksariyat xarajatlarni keyinchalik ularni standartlashtirish/hisoblash uchun 
guruhlarga bo‘lish tamoyiliga asoslanadi. Bunday holda, eng xilma-xil xarajatlar guruhlari qo‘llanilishi mumkin:

Ta’limi moliyalashtirishning umumiy muammolarini ishlab chiqish bilan bir vaqtda moliyalashtirishni tashkil 
etish shakllari ham o‘rganilmoqda. Hozirgi vaqtda, yuqorida aytib o‘tilganmidek, moliyalashtirishni tashkil 
yetishning asosiy shakllari quyidagilardan iborat:

• normativ (jon boshiga) moliyalashtirish;
• davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlardan (GRFO) foydalangan holda moliyalashtirish;
• ta’lim subsidiyalari.
Normativ moliyalashtirish (normativ va Davlat ro‘yxatidan o‘tgan moliyaviy majburiyatlar)
Aholi jon boshiga me’yoriy moliyalashtirish modelini batafsil ko‘rib chiqamiz. Oddiylik uchun u statik model 

sifatida quriladi. Budjet moliyalashtirishning jon boshiga to‘g‘ri keladigan standarti c bo‘lsin. Keyin

bu yerda V – birinchi kurs talabalarining ta’limini moliyalashtirishni ta’minlovchi oliy ta’lim budjeti hajmi, X - 
ma’lum bir yilda ta’lim tashkilotlarga qabul qilingan budjet talabalari soni.

Tizimda faoliyat yuritayotgan ta’lim tashkilotlar sonini N, i-ta’lim muassasasini tanlagan talabalar sonini xi 
deb belgilaymiz.

Keyin i-ta’lim muassasasining xulq-atvor modeli quyidagi shaklni oladi:
c · xi → max; i = 

xi ∈ Ai, (2)
0 < xi ≤ X,

Bu yerda Ai - ta’lim muassasasining “ishlab chiqarish” imkoniyatlari to‘plami, xususan, uning lisenziyasi 
(maksimal kontingenti), o‘quv (o‘quv va laboratoriya) maydoni, xodimlar, kutubxona, talabalar turar joylari soni, 
jihozlar va boshqalar bilan belgilanadi.

 bo‘lgani uchun oliy ta’lim budjetini budjet moliyalashtirish standartining bunday ta’rifi bilan 
ortiqcha sarflab bo‘lmaydi.

Biz ushbu modelni ta’lim tashkilotning boshlang‘ich modeli - sifatida qarab o‘tamiz. Lekin, bu ahamiyatsiz, 
chunki u faqat ta’riflangan sharoitlarda ta’lim tashkilotlar uchun iloji boricha ko‘proq davlat tomonidan 
moliyalashtiriladigan talabalarni jalb qilish foydali ekanligini ko‘rsatadi ya’ni bu modelga quyidagiga teng.

xi → max; i = 
xi ∈ Ai, (3)
0 < xi ≤ X.

Ushbu modelning yanada murakkab modifikatsiyasi vuyidagi modelda mujassam qilingan deyish mumkin 
bo‘ladi 

(c, xi) → max; i = 
xi ∈ Ai,            (4)

0 < xi ≤ X.
bu yerda xi = (1, . . . , xim) - i-o‘quv yurtiga mutaxassisliklar (1. . . m) bo‘yicha qabul tuzilmasi; c = (c1, . . . , 

sm) — har bir mutaxassislik bo‘yicha bir talabaga to‘g‘ri keladigan budjet xarajatlari me’yori; c - const.
Agar boshqacha ko‘rsatilmagan bo‘lsa, biz (2) modelni eng sodda va intuitiv deb hisoblasak bo‘ladi. Demak, 

i-ta’lim muassasada ta’lim sifati qanchalik yuqori bo‘lsa, shunchalik ko‘p talaba u yerda o‘qish istagini bildiradi 
va bu ta’lim tashkilotiga shuncha ko‘p budjet va budjetdan tashqari mablag‘lar oqimini ko‘paytiradi. Natijada, 
«barcha ta’lim tashkilotlari talabani ko‘zatib boradi» va eng yaxshi ta’lim muassasalar oliy ta’lim budjetidan 
ko‘proq mablag‘ ajratilishiga erishishi mumkin bo‘ladi.
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Model modifikatsiyalari 
Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, ushbu umumiy modelning mumkin bo‘lgan o‘zgarishlarini tahlil 

qilishga o‘tamiz. Bu yanada muhimroq, chunki ko‘pgina mamlakatlarda budjet mablag‘larini ta’lim muassasalar 
o‘rtasida taqsimlash, yuqorida ko‘rib o‘tilganidek, ularda tahsil olayotgan talabalar kontingenti bilan chambarchas 
bevoita bog‘liq.

i-ta’lim muassasada 1 talabani o‘qitish xarajatlarini S1 belgilasak. Bu esa o‘z navbatida (2) model (5) 
modelga aylantirishga imkon beradi:

(c - si) → max; i = 
xi ∈ Ai, (5)
0 < xi ≤ X.

Ushbu formulada bu standart foydani maksimallashtirish muammosi (c-si) va yana, c va si const 
bo‘lganligi sababli, ta’lim muassasasi qancha ko‘p talaba qabul qilsa, unga shuncha yaxshi bo‘ladi. Agar ta’lim 
tashkilotning bitta talabani o‘qitishga sarflanadigan xarajatlari doimiy qiymat  emasligini, lekin, qoida tariqasida, 
kontingentning o‘sishi (milliy iqtisodiyot miqyosida) bilan kamayishini qabul qilsak, unda ta’lim muassasa 
ekstensiv rivojlanish uchun ikki tomonlama rag‘batga ega bo‘ladi (qabul qilishning kengayishi). Ammo 
buning natijasida budjet mablag‘larini tegaj budjetdan maыsadsiz foydalanish deb hisoblansa va budjetga 
olib qo‘yilsa, ta’lim muassasasi o‘zi ta’lim berayotgan talabalar soniga amalda befarq bo‘ladi, chunki uni 
qiziqtiradigan moliyaviy motiv bo‘lmaydi. Aksincha, mablag‘larning samarasiz sarflanishi uchun rag‘bat paydo 
bo‘ladi, ayniqssa davlat ta’lim muassasasining qarzlari uchun subsidiyalar javobgar bo‘lsa. E’tiborlisi shundaki, 
bu holda, aholi jon boshiga standart bo‘yicha mablag‘larni taqsimlash talabalarni  qabul qilishni kengaytirish 
(kontingentini ko‘paytirish) va ularni ta’lim muassasasiga jalb qilish usuli sifatida ta’lim sifatini oshirish uchun 
motiv sifatida «ishlashni» to‘xtatishga olib kelishi mumkin.

Shu sababli, aholi jon boshiga moliyalashtirishga o‘tishda budjet jamg‘armalarining to‘liq yoki bir qismi 
ta’lim muassasasi ijtiyorida qolishi shart. Keyin ichki xarajatlarni rasionalizatsiya qilish motivi paydo bo‘ladi. 
To‘g‘ri, bu holda ta’lim muassasalari xarajatlarni kamaytirishga intilib, lisenziyalash talablarini buzishi (masalan, 
talabalar sonini belgilangan maksimal kontingentdan oshib ketishi), professor-o‘qituvchilarning yillik (xaftalik) 
o‘quv yuklamasini yoki bir o‘qituvchchiga to‘g‘ri keladigan talabalar sonini oshirishi, ta’lim texnologiyalarini 
rivojlantirish, moddiy resurslar va boshqalarni tejash xavfi yuzaga kelishi ehtimolini yuzagaa chiqaradi.

Ta’lim inertial tizim bo‘lganligi sababli, ist’molchi sifatning pasayishini darhol sezmaydi va ta’lim muassasasi 
o‘z obro‘sidan qo‘rqmasdan, ma’lum vaqt davomida ko‘plab talabalarni jalb qila oladi va ishlarning haqiqiy 
holatiga mos kelmaydigan daromad oladi. Biroq, tez orada ist’molchi ta’lim sifatining pasayishini emas, balki 
uni ta’minlash shartlarining yomonlashishini his qila boshlaydi, keyin esa ta’lim tashkilotiga abituriyentlar oqimi 
ko‘payishiga olib keladi.

Shu sababli, rayional yondoshuv ta’lim muassasini muayyan xarajatlarni kamaytirish uchun ma’lum 
chegara belgilashga majbur qiladi, bu modelga qo‘shimcha cheklovni kiritish sifatida tavsiflanishi tavsiflanishi 
mumkin:

Si(Xi) ≥ Si,
bu yerda Si -normal ta’lim jarayonini ta’minlovchi minimal o‘ziga xos xarajat.
Bundan tashqari, kontingentning sezilarli o‘sishi bilan bir talabaga to‘g‘ri keladigan xarajatlarning kamayishi 

aniq xarajatlarning oshishi bilan almashtirilishi mumkinligini hisobga olish kerak.
Shuni ta’kidlash kerakki, Si ni aniqlash mustaqil vazifa bo‘lib, xarajatlarni tahlil qilish (cost analysis) jarayon 

yordamida hal qilinadi. Ta’lim muassasasida qabul qilingan texnologiyadan foydalangan holda bitta talabani 
o‘qitish uchun zarur bo‘lgan minimal xarajatlar tahlilini o‘tkazish, qoida tariqasida, budjet mablag‘laridan 
foydalanish samaradorligini sezilarli darajada oshirish imkonini beradi.

Shunday qilib, agar standart bo‘yicha olingan ortiqcha daromad ta’lim muassasada qolsa va o‘quv 
jarayoniga qayta investisiya qilinsa qilinsa, ta’lim tashkiloti faoliyatini kengaytirish va sifatning mumkin bo‘lgan 
pasayishi o‘rtasidagi muvozanatni qidira boshlaydi. Agar ortiqcha daromad musodara qilinsa, ta’lim muassasa 
yoki faoliyat yuritish rag‘batini yo‘qotadi yoki soya sxemalarini qo‘llashni boshlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
1. Ta’limni moliyalashtirishning yangi tamoyillarini, ta’lim xizmatlari bozorida shakllangan sog‘lom 

raqobat muhitidan kelib chiqqan holda real talabidan kelib chiqqan holda, davlat buyurtmasini shakllantirish 
mexanizmlarini yanada takomillashtirish talab etiladi.  Bu esa o‘z navbatida ta’lim muassasalarida makro va 
mikro darajada moliyalashtirish tamoyillarining, ta’lim tashkilotlarining talaba sig‘imining to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilishi, 
to‘lov-kontrakt shaklida talabalar qabuli parametrlari ham real amaliyotga mos ravishda shakllanishiga 
zamin yaratiladi. Bularning barcha o‘z navbatida ta’lim sifatining ortishi va jamiyat uchun kerakli bo‘lgan 
mutaxassislarning to‘liq shakllaniga sabab bo‘lib xizmat qiladi.  
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2. Respublikamizda ta’limni moliyalashtirishning yangi tamoyillari, xuddi ta’limning o‘zi singari, jiddiy 
yangilanishga muhtoj. Bugungi kunda ta’limning, asosan, ekstensiv rivojlanishi uning resurs bazasini 
shakllantirish oldida turibdi. Moliyalashtirish tamoyillarini takomillashtirish bo‘yicha muqarrar qarorlar chiqarilishi 
va mavjudlarini qayta ko‘rib chiqish bugungi kun talabi sifatida qolmoqda. Ta’lim muassasalari to‘lov-kontrakt 
mablag‘larini real bozor bahosida qayta hisoblab chiqish talab etiladi chunki bugungi kunda shakllangan ta’lim 
xizmatlari bozoridagi vaziyatda davlat oliy ta’lim tashkilotlari raqobatbardoshligi sezilarli darajada xususiy oliy 
ta’lim muassasalaridan ortda qolmoqda.
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